admittendum executioni est, quam quidem multiplex vitae  
pietatique vestrae parituram fore emolumentum confidimus.  
Egregiis autem deducendis ad usum rebus eandem vos adhi-  
bituros sedulitatem certo speramus, quam afferre ad deli-  
berandum studuistis. At quoniam incrementum dat Deus,  
illi vehementes a Nobis convolant preces, tibi ut facilis ac  
propitius, quem ad actionem te dedes, adspiret, ceterosque  
e Provincia Praesules simili gratiarum munere adiuvet. Ad  
haec testem benevolentiae Nostrae et solatii caelestis auspi-  
cem Apostolicam Benedictionem tibi populoque tuo pera-  
manter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxv Iunii a. MDCCCV,  
Pontificatus Nostri secundo.

PIVS PP. X

## EPISTOLA

VENERABILI FRATRI

MARCELLO ARCHIEPISCOPO HISPALENSIVM

HISPALIM.

PIVS PP. X

VENERABILIS FRATER

SALVTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM

**Q**uae Nobis esset de catholicis in Hispania foederibus  
mens, placuit reddere, oblata quandoque opportuni-  
tate, perspicuum; quod quidem dum perageremus, et lau-  
dem spectavimus foederatis coetibus debitam, et ad ea, quae  
eisdem pararentur adhuc adipiscenda commoda, incitamen-  
tum. Recentia vero quum delibaverimus perlibenter verba,  
quibus Hispalenses fideles e commentarii dioecesanis paginis  
ipse hortabare ad fulcendas id genus sodalitates, e re esse  
putavimus Nostras orationi tuae hortationes adiicere, id  
certe rati, e catholicis egregiae spei viris, quos edidit abunde  
semper Hispania, multum incrementi debere catholicorum  
consociationi obvenire. Etenim si ad comparanda Ecclesiae  
Relligionique emolumenta unus valet catholicus vere sensus,  
si partium politicarum studium nunquam ad profectum rei  
christianae conduceit officitque plurimum, nihil Nos utilius,  
nihil opportunius incolumitati vestrae reperimus quam ut,

posthabito plane quid quisque in re publica sentiat, statuant omnes ac deliberent catholicam profiteri publice fidem, tali-que sodalitatum foedere devinciri quo catholici rationes nominis sarta tecta serventur. Hos porro foederatos coetus et commoditatem afferre religioni plurimam et necessitatem quoque persentire temporum, nemo rerum aestimator iustus non viderit, si diligenter reputarit animo non posse, seiunctis viribus, praesto esse salutem, bonosque debere, quasi facta acie, multiplici pravitati hostium opponi. Quapropter a novis abstinere laudibus nullo modo possumus adver-sus foedera illustria: ista namque sunt, quorum praesidio et gratia hinc crescant necesse est catholicorum opera et stu-dia, hinc vero instructae per inimicas artes insidiae dilabuntur. Eos vero, quotquot in Hispania sunt foederatorum coetuum auctores, certiores redditos volumus, illorum Nobis apprime probari sollertia, quippe quam existimamus impe-tore recta rei catholicae osores, ac tueri simul catholicum sensum fortiter congruenterque temporibus. Id autem ipsum ad illos pertinet etiam, immo vero singulari quadam ratione spectat, qui gratia, opibus aut manu favent praecellenti operi, cui nomen « Buena Prensa »; quos omnes exploratum Nobis est variis iisdemque peridoneis scriptorum generibus verita-tem catholicam et late propagare et sapienter defendere, ideo-que dignam a Nobis habeant grati animi vicem. Iam praemio talibus per haec verba delato, par esse ac decorum intel-ligimus praecipuam tibi decernere sedulitatis atque indu-striae laudem, qui, memorata sodalitia condens, fidelesque cohortatus ut rationes solum rei catholicae in foedere ada-marent, praecclare de Nobis es meritus, riteque Nostram